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Academia Sorana

SOU^\MÇElBL2\D tT
maj 1965 so. Argang nummer 5

efter gammelt stik

Direkte fra båndet III

Samtale med direktør, civilingeniør Hans Henrik Stevenius-Nielsen
(Optaget 12. februar 1964/

— Da du i 1920 forlod Sorø, vidste du 
da, hvad du ville, havde du faste pla
ner for din fremtid?

— Måske ikke faste planer, men vis
se tanker om, hvad jeg gerne ville. 
Jeg havde — forøvrigt stærkt påvirket 
af lektor Simonsen — lyst til at være 
»noget med kemi«, og under studie
tiden blev jeg klar over, det måtte 
være i den videnskabelige retning.

— Men du blev altså ikke viden
skabsmand af fag?

— Nej, det kom til at gå anderledes. 
Den store kemiker, professor J. N. 
Brømsted, der var min lærer, foreslog 
mig, at jeg skulle tage en stilling i 
Dansk Svovlsyre, der netop stod og 
manglede en mand, der havde forstand 
på fysisk kemi, og som ville påtage sig 
at arbejde på en opgave, der ville vare

et årstid. Brønsted, der var meget sar
kastisk, føjede til: »Der er meget få, 
der har forstand på fysisk kemi. De 
synes at have en lille smule begreb om 
det, og derfor kan det jo  være, De kan 
bruges!«

— Og så sad du altså i Svovlsyren?
—Ja, og jeg skulle altså kun være 

der circa et år. Jeg fik forelagt en 
ganske bestemt opgave. Efter tre må
neders forløb havde jeg bestemt ikke 
løst den, men kunne tværtimod bevise, 
den ikke kunne løses. Opgaven var en 
misforståelse, og jeg regnede nu med, 
at jeg skulle hældes ud. Men det gik nu 
ikke sådan. Man bad mig blive. Jeg 
blev mere og mere klar over, at mit 
område måtte blive teknisk-videnska- 
belige opgaver. Da jeg nu var i Svovl
syren, der som bekendt fremstiller gød-

53



ningsstoffer, ville jeg uddybe min basis 
yderligere. Jeg bad mig fri et år og tog 
stilling som vikar på Landbohøjskolens 
plantefysiologiske laboratorium hos 
professor Weis. Da jeg kom tilbage til 
Svovlsyren, havde man der oprettet et 
researchlaboratorium, som jeg skulle 
lede, og her regnede jeg med, min livs
bane skulle have afspillet sig.

— Men »det korn til at gå ander
ledes«, som du selv sagde?

— Ja. Det skete hverken værre eller 
bedre, end at en ingeniør der kun var 
sidst i fyrrerne faldt om død af et hjer
teslag. Det var i 1933. Hans stilling var 
meget betydningsfuld, da han koordi
nerede hele produktionen. Han havde 
været en slags kommitteret for labora
toriet. Jeg var laboratoriechef — den 
gang en meget lille stilling. Han havde 
det øverste ansvar. Formodentlig har 
direktionen regnet med, at jeg var en 
af dem, der stod ham nær, og jeg fik 
af den daværende administrerende di
rektør, Paul Wonsild, (hvis efterfølger 
jeg senere blev) ordre til at indtage 
den ledige plads.

— Nærede du betænkeligheder?

— Ja i høj grad. Jeg havde ikke be
greb — i hvert fald ikke nok begreb 
— om det. Men — det var der heller 
ingen anden, der havde, idet den afdøde 
altid havde været meget lidt meddel
som vedrørende sit personlige arbejde.

— Men, du klarede opgaven?
— Ja, takket være fabrikschef eme 

og andre gode medarbejdere, som hjalp 
mig over de første år.

— Det var ikke den eneste gang, du 
måtte »springe til«?

— Næh — anden gang jeg måtte på
tage mig en opgave ligeledes uden 
egentlig at have haft forudsætningerne 
for det, var da jeg i 1945 på grund af 
særlige forhold måtte overtage posten 
som administrerende direktør. Tredie 
gang det hændte mig, blev jeg smidt 
ind i at blive formand for Industri- 
raadet. Disse tre gange har slidt hårdt 
på mig og det er en væsentlig årsag 
til, at jeg nu går 3 år før jeg har nået 
aldersgrænsen i selskabet.

— Var din formandstid en vanskelig 
periode?

— Vi havde visse meget væsentlige 
problemer at slås med: Den diskrimi
nation af industrien, der fandt sted, — 
hele toldspørgsmålet. Men jeg havde 
den lykke, at der var fantastisk dygtige 
folk derinde, blandt andet den frem
ragende underdirektør, nu folketings
mand, Jørgen Jensen, som er gammel 
soraner! Han skrev mange af mine ta
ler. Så var der Klæbel og Carstens 
samt den nuværende redaktør af Ek
strabladet, Victor Andreasen. Jeg op
kaldte dem efter skriverne i »Den stun- 
desløse«: Christoffer Federmesser, Lars 
Dintfass etc.

— Skriver I, karle!
— Ja netop, det havde vi sjov med, 

jeg godt kunne tænke mig, at de be
tragtede mig som en Vielgeschrey.

— Nu kan vi jo  bruge gamle Holberg 
som en slags overgang til Sorø! Spil
lede du nogensinde komedie på Sorø?

— Ja, men ikke i Holberg. Jeg spil
lede i Genboerne . . .  denne her forfæ r
delige fisk af en rolle: Basalt. Men 
Jacob Nielsen var en bedårende Klint 
og Damgaard var smedesvend Madsen.
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— Ingeniør Poul Damgaard, der nu 
bor i Holte?

— Ja, han driver en betydelig entre
prenørforretning . . .  Men, den bedste 
var løjtnant v. Buddinge, nuværende 
kommitteret Brorson i Landbrugsmini
steriet.

— Jeres hold var jo  for os andre 
middelmådigheder et elitehold, »profes
sorholdet« med Christian Elling, A m - 
holtz, Bent Andersen, Matras...

— Der var også flere præster, f. ex.: 
Ebbe Christiansen, nu provst i Her
følge. Han er en herlig fyr, Ebbe.

— Hvilken lærer syntes du bedst om?
—- Kresten Simonsen var for mig no

get helt enestående. Men jeg må nævne 
en, som mange er tilbøjelige til at un
dervurdere, lektor Mikkelsen. Han var 
tør som matematikken, men han var 
fremragende, og jeg har talt om ham 
senere med Harald Bohr. Han sagde, at 
Mikkelsen havde været en virkelig 
dygtig matematiker. Professor Molle
rup, som havde kendt Mikkelsen per
sonlig, omtalte ham som en fremragen
de pædagog. Også Frørup, denne under
lige støder, så rigt og alsidigt begavet! 
Han var den, der uden for det faglige, 
betød mest for mig. Tscherning. . .  han 
var nok lidt doven, men jo en dejlig 
musiker. Med ham har jeg senere — 
efter skolen — haft mange interessante 
samtaler, hvor det gik op for mig, 
hvor virkelig betydelig kunstner han 
var. Han spillede bl. a. Bachs orgelkon
certer for mig.

— Hvordan var dit forhold til Juul- 
Mortensen?

— Han var som engelsklærer i gym
nasiet ganske fænomenal. Han lod os

læse Dickinson’s »A Modem Sympo
sium«, en bog, der for en del af os fik 
en stor betydning.

— Hvordan med rektor?
— I vor tid var Raaschou-Nielsen jo  

ret ny. Han blev som bekendt senere 
uhyre populær, vel den populæreste af 
alle rektorer på Sorø. Jeg havde den 
glæde gennem hans søn, Herluf — min 
klassekammerat — at kende ham lige 
til han døde.

— West?
— For ham nærede jeg den største 

beundring. Han var en personlighed 
med et brændende sind. Jeg havde ham 
som dansklærer, og han har på mig 
efterladt et stærkt indtryk. Han gjorde 
et betydeligt arbejde i Sønderjylland, 
og han fik en anden af vore afholdte 
lærere, Egeberg Jensen — et dejligt 
menneske — til Sønderjylland.

— Du holder julefrokost for soraner- 
enkemænd?

—■ Det begyndte med departements
chef Einar Cohn og senere professor 
Johannes Pedersen, som jeg mødte hos 
Niels Bohr. Men så skete det, at jeg en 
dag i den franske ambassade traf pro
fessor Einar Meulengracht, som jeg 
den gang ikke kendte ret meget. Han 
kom hen til mig og sagde brutalt:
»Hvad .........  bilder du dig ind, din
lille beskidte mø junge!« Jeg var straks 
klar over, det var Sorøsprog, og det 
gik op for mig, at det sigtede på, at 
han som soranerenkemand hidtil ikke 
havde været med til julefrokosten, og 
jeg svarede: »Du skal ikke komme her 
og drøje dig over en lille dreng, der 
ikke har gjort dig noget«. Vi havde 
aldrig sagt du til hinanden tidligere.
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— Og så kom han vel »med på hol
det«?

— Ja, og det blev vor lille julefrokost 
ikke mindre morsom af!

C. C. Hoffgaard.

Da det kan tænkes, at soranere i senere 
slægtled ikke er klare over, hvem disse båndop- 
tagne kammerater er, meddeles her nogle kortfat
tede oplysninger til orientering.

I. Johs. P. E. Pedersen, f. 7. november 1883, stu
dent 1902, cand. theol. 1908, dr. phil. 1912, docent 
i gi. testamente ved Kbhv.s universitet 1916, pro
fessor i semitisk-østerlandsk filologi 1922-50; 
præsident for Videnskabernes Selskab 1963, med
lem af Carlsbergfondets direktion 1926-55, formand 
for samme 1933—55. Førende indenfor semitisk
østerlandsk filologi, forfatter af talrige arbejder 
herom, f. ex. »Den semitiske ed« 1912, »Israel« l-ll 
1920, flere bøger om Islam.

II. Einar Cohn, f. 25. juli 1885, student 1903, 
cand. polit. 1907, s. år ansat i Det statistiske De
partement, hvor han gennem årene avancerede og 
1936-55 var departementschef. Desuden bl. a. stati
stisk konsulent i Nationalbanken, leder af dennes 
valutakontor, medlem af valutacentralen; også 
flere internationale hverv. Ledede under verdens
krig I 1916-20 rationeringen af forsyningen med 
levnedsmidler og udførte et stort arbejde med løs
ningen af valutaproblemerne. Har tillige udfoldet 
en betydningsfuld litterær virksomhed (»Danmark 
under den store Krig« 1928, »Danske Pengeforhold« 
1914-36«, 1961).

III. H. Stevenius-Nielsen, f. 8. september 1902, 
student 1920, cand. polyt. 1925, samme år ingeniør 
i A/S Dansk Svovlsyre- & Superphosphat-Fabrik, 
overingeniør 1940, direktør 1944, adm. direktør 
1945, formand for Industriraadet 1952-56. Talrige 
andre hverv; har skrevet artikler om kemiske og 
industrielle emner i forskellige tidsskrifter.

Soransk Samfunds 
generalforsamling
DEN 27 APRIL 1965

Omkring et halvt hundrede medlem
mer havde indfundet sig for at over
være generalforsamlingen i Håndvær
kerforeningen.

Formanden A. Kann Rasmussen bød 
velkommen med særlig fremhævelse af 
de to æresmedlemmer (N. V. Boeg, H. 
Krog-Meyer). Før den egentlige dags
orden afvikledes, mindedes han de so
ranerkammerater, der i årets løb var 
afgået ved døden; han meddelte deres 
data samt en kort karakteristik; det var 
mange forskelligartede mennesker, for
skellige i alder, i stilling, men alle var 
de soranere, hvad der har præget dem. 
Vi ærede deres minde ved at rejse os.

Da den »faste« dirigent, Severinsen, 
var blevet genstand for en heftig influ
enza, foresloges i stedet landsretssagfø
rer Frank Damkier, forslaget modtoges 
med det obligate bifald, dirigenten kon
staterede generalforsamlingens lovlig
hed og gav ordet til formanden, der af
lagde beretning for året april 1964 til 
april 1965.

Som i fjor tog formanden sit ud
gangspunkt i Samfundets formålspara
graf. »Samfundets formål (Vedtægterne 
af 1958, § 3) er at bevare og udvikle 
sammenholdet mellem dets medlemmer 
og at vække og vedligeholde interessen 
også hos almenheden for de soranske 
stiftelser.

Dette søges opnået ved:
1. at fremme udgivelsen af trykte med

delelser vedrørende de soranske stif
telser og Sorø,

2. at yde trængende kammerater støtte, 
bl. a. gennem rentefri lån eller gaver 
af de dertil bestemte fonds, og

3. at afholde sammenkomster, hvortil 
bestyrelsen kan give ikke-medlem- 
mer adgang.
Punkt 1 er realiseret især gennem 

Soranerbladet, hvis redaktører og med
arbejdere alle har været såre flittige
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(jfr. Poppe i »Sot. Hansaften-Spil«: At 
jeg har anvendt megen Flid — og brugt 
en grumme Hoben Tid — før et Ord 
Slap ud af min Digtervelv — er en Er
klæring jeg skylder mig selv«), I årene 
1961 til 63 udkom bladet med ti numre 
pr. år, det samlede årlige sidetal var 
124. I 1964 var der 12 numre, 132 sider 
plus en medlemsliste på 28 sider, ialt 
160 sider. I indeværende år regner vi 
med at komme op på 150 sider plus en 
indholdsfortegnelse for de sidste 25 år
gange på mindst 50 sider. 1965 er en 
jubilæumsårgang, nr. 50, hvorfor vi 
bestræber os på at gøre bladet særlig 
fyldigt og indholdsrigt, med flere 16- 
sidige numre i stedet for de sædvanlige
12. Jeg benytter lejligheden til at tak
ke bladets to redaktører, Schjærff og 
Elberling, og alle andre, der har bidra
get til bladets indhold og udgivelse.

En sag ligger os særlig på sinde: Den 
soranske matrikel o: en fortegnelse 
med biografiske oplysninger over alle, 
der er udgået fra Sorø Akademis skole. 
I Soransk Tidsskrift findes en sådan 
fortegnelse over studenter i tiden fra 
skolens genoprettelse 1821 til 1908 (839 
personer), udarbejdet af overretssagfø
rer Paul Hennings (1875—1927). 1941 
udkom »Soranere i tidsrummet 1900— 
1940«, fortegnelse med biografier over 
alle fra skolen i de 40 år udgåede (stu
denter, realister, mellemskoleeksamen 
eller uden eksamen). En i mange måder 
nyttig bog. Man har ønsket den fortsat, 
og jeg er Elberling taknemmelig over, 
at han i Sor.-Bl.’s martsnummer har 
draget denne sag frem igen. Der arbej
des stadig med spørgsmålet; den nu
værende bestyrelse mener at kunne

løse denne opgave økonomisk, men 
hvor findes den soraner, der kan på
tage sig at skaffe samtlige oplysninger 
og at skrive værket. Vi håber, at denne 
mand melder sig!

Punkt 2: Støtte til kammerater er 
varetaget gennem Samfundets legater 
og fonds.

Punkt 3: Sammenkomster: Den første 
torsdag i hver måned har der været 
holdt godt besøgte soranerfrokoster; 
den 17. oktober 1964 en vellykket års
fest på Sorø Akademi, bestyrelsen tak
ker varmt alle, der stod bag arrange
mentet. Et smukt referat findes i Sora
nerbladet. Da rektor har udtalt, at vi 
i det store og hele opførte os godt, får 
vi lov til at komme igen i år (lørdag 
den 16. oktober).

Den 19. maj arrangeres en skovtur til 
Sorø Akademis første skovdistrikt (Se 
Sor.-Bl. for april; formanden gennem
gik programmet nærmere).

Medlemmer af bestyrelsen har været 
inviteret til at deltage i translokatio
nen, Kongeballet og Vandballet. Andre 
Soranere har afholdt sammenkomster, 
bl. a. i Randers og på Lolland (Frater- 
nitas Sorana). Endvidere har der været 
batøk-kamp, og cricketklubben »Sora
nerne« har haft 10 års jubilæum.

Samfundets økonomi er ikke helt 
dårlig, herom vil kassereren berette.

Digteren Aage Linds legat, som jeg 
omtalte sidste år, er nu ved at komme i 
orden med en kapital på mindst 100.000 
kr. Det kan yde tilskud til arbejder af 
personer, der i mindst tre år har været 
elever på skolen, eller som er eller gen
nem en årrække har været lærere på 
skolen. Også Soransk Samfunds Med-
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lemsblad kan komme i betragtning. 
Stor tak ved ordningen af legatet skyl
des vor kasserer, landsretssagfører 
Børge Husted-Andersen, og landsrets
sagfører Stig Axelsen-Drejer, Randers.

Til slut vil jeg gøre lidt reklame for 
Soranerfrokosteme; at deltage her er 
en fornøjelig og tit berigende oplevelse.

Til formandens beretning knyttedes 
bemærkninger af Svend Clausen: Vi 
havde i 1940 ikke den fornødne tid til 
arbejdet med matriklen, ej heller or
kede vi at klare økonomien, Bjørnestad 
anbefalede at deltage i Batøk-tumerin- 
gen, Tage Perch-Nielsen tilbød til ma
triklen at skaffe oplysninger for sin 
egen klasse; man skulle organisere op
lysninger klassevis, mente også Svend 
Clausen, Bjørnestad kan let skaffe op
lysninger om sin årgang, den har nem
lig en vandrebog. H. P. D. A. Hansen 
mente, at der burde konstitueres en 
klasseformand. Herefter godkendtes så 
beretningen.

Samfundets regnskab forelagdes af 
kassereren, B. Husted-Andersen, der 
meget fornøjeligt fremdrog forskellige 
punkter, og som iøvrigt var mere opti
mist ang. økonomien end formanden; 
der var et overskud på 4.410 kr.; med
lemstallet var 1963 1208 — 1964 1247; 
både kontingenter og restancer er gået 
godt ind. Status gennemgående pæn.

Også her udfoldede medlemmerne 
deres talegaver. I det hele taget var ge
neralforsamlingen præget af bred vel
talenhed (min naturhistorielærer Zoff- 
mann ville have brugt sit yndlingsud
tryk »munddiarré«), hvorved det hele 
varede en time længere end sædvanlig;

der kom indlæg af Svend Clausen, N. 
V. Boeg, der påtalte udtrykket »fortæ
ring« som lovlig glubsk, hvad der for
anledigede Otto Macheprang til at be
mærke, at det var værre, hvis det hav
de heddet »kannibalisme«. I øvrigt be
klagede M., at man ikke havde taget 
ruskantaten med til Sorø; det skyldte 
vi Aage Linds minde, men formanden 
mente det ikke muligt at fremføre kan
taten i Sorø. Regnskabet godkendtes, 
budgettet for 1965 toges til efterretning, 
efter at Torben Madsen havde ønsket 
præmietilskuddet til cricket- og fod
boldkampe sat op, og H. P. D. A. Han
sen havde udtalt, at der bør gives med
hjælpsløn (f. X . ved gennemgang af 
kartoteker), og at restancer bør inddri
ves mere energisk (dog ikke blodigt), 
og Otto Mackeprang havde ønsket, at 
man gav cricketklubben »Soranerne« et 
tilskud, og endelig Frank Damkier hav
de anmodet om, at man også betænkte 
Tersløsegaard med et lille bidrag.

De forskellige fonds- og legatregn
skaber forelagdes af Svend Clausen, 
der, da de blev trykt i Sor.-Bl., endnu 
ikke havde fået revisor Reislevs påteg
ning. Dette er nu sket. Legaternes mid
ler beløber sig til ca. 225.000 kr., og ad
ministrationen har kostet det svimlen
de beløb af kr- 246,00!! Alt godkendtes.

N. E. Løgstrup redegjorde for Sora
nerbladet og Soranerbladets fond — 
der var stigning såvel i indtægter som 
i udgifter, og den følgende tid med oms 
og portostigning vü kræve yderligere 
beløb. Driftsregnskabet viste dog et 
pænt overskud — og alt godkendtes.

Forud herfor havde dirigenten på 
Erik Severinsens vegne erklæret, at alt
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vedrørende De 200 raske gamle sorane
res stipendium var i orden.

Valg af medlemmer til bestyrelsen: 
Efter tur af gik Bjørnestad, Helweg, 
Husted-Andersen, Kann Rasmussen og 
Marquard, der alle var villige til at 
modtage genvalg, hvad der vedtoges 
med stort bifald.

Uden for tur af gik Soranerbladets 
tidligere administrator C. C. Hoffgaard; 
bestyrelsen foreslog i hans sted bladets 
nye administrator N. E. Løgstrup, hvil
ket forslag også bifaldtes.

Kann Rasmussen takkede varmt C. 
C. Hoffgaard for hans arbejde som ad
ministrator. Du har ydermere gjort 
uendelig meget for bladet; det er dig, 
der fik ændret dets format (i begyn
delsen modtaget med kritik, senere 
med anerkendelse); du har skrevet og 
vil stadig skrive i bladet, og endelig 
har du ved oprettelsen af rtemmearki- 
vet (båndoptagelserne) ydet en indsats 
af betydning for kommende slægter. Vi 
er glade ved stadig at se dig og ønsker 
dig alt godt. C. C. Hoff gård takkede rørt 
for den smukke, nok noget overdrevne 
nekrolog. Min eneste fortjeneste er nok 
formatet, og jeg vil stadig arbejde med 
båndarkivet.

At Samfundets udmærkede revisor 
Carl M. Reislev genvalgtes med bra
gende ovationer, var en selvfølge. Un
der Eventuelt gennemspillede H off
gaard på formandens opfordring en 
fortrinlig båndoptagelse med afdøde 
lektor H. Juul-Mortensen.

Kl- 21,35 begav vi os udmattede på 
sjæl og legeme ind i den anden sal til 
kammeratligt samvær. Her motiverede 
Kann et leve for skolen, C. C. Hoff

gaard bragte en hilsen fra Johs. Brønd
sted, og Svend Clausen og H. Krog- 
Meyer diskuterede Soranerfonden af 
1962 (eventuel fortsættelse af indsam
lingen; anvendelse af midlerne). Imens 
nød undertegnede det inciterende sel
skab sammen med tre af Samfun
dets i alder gamle, men i sindet unge 
medlemmer: Elving, N. V. Boeg og 
Feilberg; vi fire repræsenterede til
sammen det anselige mål af 329 år; 
exkansler Adenauer ville her have be
fundet sig som en fisk i vandet.

Poul Schjærff.

D et var dengang . . .
(for 25 år siden):

I dette generalforsamlingsnummer 
kunne der være grund til at mindes 
dén for 25 år siden, som havde samlet 
henved 60 medlemmer i Davidsens re
staurant den 27. april 1940. Forman
den, dommer Knox, udtalte bl. a.:

»Sikkert ingensinde før i sin snart 
80-aarige Tilværelse har vort hæder
kronede gamle Samfund været ude for 
at skulle holde Generalforsamling un
der saa vanskelige Forhold som i Øje
blikket. Det er ganske naturligt, at alle 
vore Tanker, vore bedste og varmeste 
Følelser og Forhaabninger i stigende 
Grad koncentrerer sig om det, som er 
fælles for os alle, om vort elskede 
Fædreland. Det har ikke kunnet und
gå as, at Krigen har bevirket stor Æng
stelse, og at den seneste Udvikling hos 
alle har fremkaldt bange Anelser for 
vort Fædreland. Men hvordan det nu 
end er, saa er der jo  ingen, som kan 
fratage os det Haab, at hvordan det
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end gaar, saa vil med Guds Hjælp 
Danmark gaa frit og uafhængigt ud af 
den forfærdelige Krise, som hersker i 
Europa i Øjeblikket. . .  De er sikkert 
alle paa det rene med, at saaledes som 
Forholdene ligger, er det af yderste 
Vigtighed, at der fra alle Sider udvises 
en rolig °g værdig Optræden og Om
hu i Udtalelser.

. . .  Vi kan frit tale om det, vi er 
sammen for, Soransk Samfund og Sorø 
Akademis Skole, men jeg raader Dem 
til, at vi holder os til det, der ligger 
for.«

Det er også ved denne lejlighed, at 
vedtægterne ændres derhen, at besty
relsen udvides fra 7 til 10 medlemmer, 
hvoraf 2 skal være udgået fra skolen 
for højst 15 år siden, mens to andre 
skal repræsentere henholdsvis Fyns- og 
Jyllandsafdelingen. Formanden slutter 
med en opfordring til alle medlemmer
ne om at huske på Soransk Samfund 
med hensyn til soranske tryksager eller 
papirer (Sorana) — om ikke før, så i 
deres testamente.

Og han føjede hertil — på given for
anledning — en udtalelse om »at der 
er mindst ligeså mange Soranere uden
for som indenfor Samfundet, så der er 
vedvarende et rigt Marked at arbejde 
paa m. H. t. Indmeldelser«.

Disse to opfordringer kan der vist 
være god grund til at gentage i 1965. 
Hvis hvert medlem af vor sammen
slutning ville gøre en indsats for at 
skaffe blot eet nyt medlem, var meget 
nået, og vi kunne nærme os de 2.000, 
som ikke var spor for meget idag, hvor 
der jo  i mellemtiden er udgået mindst 
1500 gamle elever fra vor skole.

Men: GØR DET NU ! E.

Soranerfrokosten
TORSDAG DEN 6. MAJ 1965.

Fra Klampenborgbussen, det første 
led i det indviklede foretagende at nå 
fra Rungsted til København, glædede 
jeg mig over en liflig forårsregn, der 
fik alt til at spire og grønnes, og som 
gjorde det af med den lede østenvind, 
der havde blæst forkølelse ind over 
landet, men som gav én et velkom
ment påskud til med god samvit
tighed senere hen på dagen at opgive 
opslidende havearbejde.

På Kongens Nytorv skaredes folk om 
forpjuskede telte med alskens tillok
kelser; det var Børnehjælpsdag, og de 
røde postbudes musikkorps søgte at op
ildne tilskuerne ved en dybtfølt frem
førelse af »Københavnermarchen«, alt 
medens bøsserne raslede bidrag ind.

På »Grand« så det sørgeligt ud: Otto 
Boserup tronede i enlig majestæt; det 
var ikke ham, der var »sørgelig«, men 
udsigten til, at vi kun blev to til froko
sten. Dog — det dagedes, og efterhån
den nåedes snesen.

»Der burde have været Roser. A f de 
store, blege gu le. . .  Eller skulde de 
være røde, Roserne?«

Og der var roser på bordet, gule og 
dybrøde, asters og venushår — den 
skønneste bordsmykning, man nogen
sinde har skuet på »Grand«. Og hvad 
der måtte tiltale prosaiske filistersjæle, 
trods strejken knejsede ved hver ku
vert en øl, oven i købet kold!

I formandens fravær bød næstfor
manden Svend Clausen velkommen til 
den tapre lille skare, der havde trodset 
vejrgudeme. Skoven er endnu ikke
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sprunget ud, men den 19. er det be
stemt sket, så bliver der Skovtur til 
Sorø med kørsel gennem de forårsgrøn
ne skove. Tag med og se de kendte ste
der dernede. Skolen leve! Hauchs sang 
»Jeg ved et sted« tonede som en be
kræftelse af Sorøegnens skønhed gen
nem rummet. (Mon det ikke snart er 
gået op for selv den sløveste, at der 
skal være skovtur? Det har stået be
kendtgjort i Soranerbladet, og på gene
ralforsamlingen gennemgik formanden 
minutiøst turens program).

— Den kendte venstrepolitiker Th. 
Madsen-Mygdal (1876—1943) blev be
rømt for sin »eneste tale«, der altid gik 
ud på at prædike vidtgående økono
misk liberalisme. Flere af dagens orato
riske bidragydere holdt også deres 
»eneste tale«: Bjørnestad agiterede for 
batøk-tumeringen, Thorlacius-Ussing 
anbefalede på Sorøturen at besøge 
Kunstmuseet (man kunne måske slum
pe derind, hvis det blev regnvejr), Otto 
Bo ser up foreslog Jubilæumsfondens 
midler anvendt til Sorø Akademis 
sportsplads (Ugørligt da pengene der
til alt er bevilget af det offentlige; kim 
mangler der tilladelse til arbejdets 
igangsættelse), Jornil formanede som 
sædvanlig bestyrelsen til at gøre So
ransk Samfunds legater og formue 
værdifaste. (Hvem kan komme med et 
fornuftigt forslag herom? spurgte Clau
sen), og mæcenen N. V. Boeg gjorde 
opmærksom på, at hvert solgt eksem
plar af hans erindringer »På Føniks- 
fuglens vinger« betød 2 kr. til Soransk 
Samfund. Kindt fortalte om sine kvaler 
med at erhverve denne bog: Forlaget 
(Gad) lod til at være ret uvidende om

dens eksistens; en undersøgelse viste, 
at den beroede på lageret, og efter 
mange formaliteter, der betød mindst 
5 km.’s vandring til boglade og posthus, 
fik han endelig det attråede værk, som 
han dog gerne gad gå 10 km for at 
besidde.

En stund efter samværets begyndelse 
ankom en ældre soraner; han måtte ef
ter traditionen rejse sig og præsentere 
sig; det var den snart 80-årige maskin
mester Frantz Bruun, udg. 1901. Han 
hilstes med klapsalver.

Som altid hyggede vi os med alskens 
mindeskæmt — der er derfor god 
grund til at give møde ved næste fro
kost, torsdag den 3. juni hoc anno.

P. Sch.

Aarbog for 
Historisk Samfund 
for Sorø amt

Aarbogen for 1964 (bind 51) er sær
deles righoldig og giver mange inter
essante bidrag til amtets historie.

Hundredåret for krigen 1864 marke
res ved nogle optegnelser af et par 
menige soldater fra Sorø amt, jævne 
og naturlige beretninger. En omfangs
rig artikel beretter om »Åmosen fra is
tid til bondetid«, en anden stor opsats 
giver uddrag af den gamle tingbog for 
Holsteinborg Birk, brogede billeder af 
menneskers kiv og strid i det 18. år
hundrede, forfattet af henholdsvis Johs. 
T. Christensen og V. Møller. Ringsteds 
kendte lokalhistoriker Lauritz Hansen 
har denne gang koncentreret sig om 
»Lensmand Jørgen Seefeld på Ringsted 
Kloster og hans bibliotek«, der omfat
ter ikke mindre end 26.000 bind, der
iblandt mange sjældne håndskrifter. 
Under svenskekrigen bortførtes af 
landsforræderen Corfitz Ulfeldt denne 
enestående samling 1658 og endte i Sve-
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rige, hvor den 1697 gik op i luer; kun 
en dansk bønnebog fra 15. årh. er hav
net på universitetsbiblioteket. Til be
retningen knytter sig i uddrag nogle 
optegnelser af Jørgen Seefeld vedrø
rende hans barndom og ungdom. Om 
Nordens ældste sparekasse, Holstein
borg sparekasse, bringes første del af 
en udførlig redegørelse. En lille artikel 
samler det vigtigste om borgen Tårn- 
borg ved Korsør Nor, og i fortsættelse 
af tidligere meddelt stof behandler Er
ling Petersen »Grubberne på Gerdrup«. 
»Fire breve fra P. A. Fenger, Slots- 
bjergby, til Johs. P. Østrup, Bakken- 
drup« tegner billedet af to præsteven- 
ner fra det 19. årh.s første halvdel; 
(publiceret af Karl Rønne). Poul Ruus 
(gi. soraner, udg. 1915) har løst op for 
mindeposen fra sin barndom i Slagelse 
og fortæller om »En polsk»invasion« i 
Slagelse« (hestehandler Peter Hansens 
import af polske gæs), om »Danseøvelse 
i Slagelse i mandsmdndet« (meget for
nøjeligt), om »Den 18. april 1914«, da 
man fejrede halvtredsåret for Dybbøl- 
kampen og endelig om »Når sneen fæ l
dede sit hvide dække over den gode 
stad Slagelse« (kælkning i aftentimer
ne).

Overordentlig nyttig er A. Strange 
Nielsens »Litteraturliste til Hjem
stavnslære i Sorø amts historie«; her 
kan man hente impulser til videre skil
dring af amtets historie.

Alt i alt en udmærket aarbog, der 
viser, at der stadig er stof fra vort 
kære gamle Sorø amt; den, der søger, 
skal finde. P. Sch.

Gam le Soranere og 
soranske noter

Soransk Samfund lykønsker følgende 
kammerater, der har fødselsdag i juni:
1. Direktør Ejnar Thorkild Elmquist 

(f. 1895), Klaregade 7, Odense.
2. Gartner Peter Jensen, (f. 1905), 

s. ’23. Sidst kendte adresse: Særslev 
pr. Snertinge.

2. Amtsvej assistent Kaj Buch-Larsen 
(f. 1905), Fynsvej 163, Kolding.

8. Skuespiller Jacob Chr. Nielsen (f. 
1900), Annexstræde 6, Valby.

8. Statsaut. translatør Jørgen Jacob 
Rasmussen (f. 1905), Solbakken 81, 
Holte.

9. Fru direktør Asta Dorthea Kirstine 
Wiberg, f. Hansen (f. 1900), r. 16.

10. Arkitekt (M. A. A.) Conny Krage (f. 
1900), Nørrevoldgade 52, Kbh. K.

10. Bogholder Peter Arnold Nielsen (f. 
1905), Hellig Andersvej 14, Slagelse.

10. Direktør, cand. polit., MF Jørgen 
Andreas Jensen (f. 1915), Strand
vænget 11, Rungsted Kyst.

10. John Richard Schrader (f. 1915), 
r. ’31. Opholder sig vist i Argentina.

11. Læge Karl Emil Iversen, f. 1895), 
Elledalen 3, Lyngby.

11. Driftsingeniør (M. af. I.) John Fol
mer Kristiansen (f. 1915), Rude
Vang 67, Holte.

12. Læge Johs. Seidelin Dam (f. 1915), 
Mindevej 26, Søborg.

13. Salgschef Jens Peter Aser Schiøler 
(f. 1890), Portland, Oregon, USA.

14. Professorinde Meta Jensine Anna 
Petersen, f. Jørgensen, Lundsgaard 
ved Sorø (f. 1895), Olesvej 11, Vi
rum.

15. Manager Otto Louis Martin Heck- 
termann Jensen (f. 1900), Po-bor 
542, Nakuru, Kenya, Østafrika.

16. Hans Lambert (f. 1880), på Sorø 
1894-97.

18. Gustav Sophus Fr. Petersen (f. 
1900), på Sorø 1913—15.

20. Bogholder H. Chr. Schjærff (f. 
1890), Saxogade 10, Sorø, og lektor, 
redaktør Poul Schjærff (f. 1890), 
Rungsted Kyst.

23. Stadsingeniør, cand. pølyt. Holger 
Kerstens (i. 1900), Rådhuset, Sla
gelse.

22. Overlæge Per From Hansen (f. 
1915), Kirkevænget 15, Valby.

23. Hans Obbekær Buemann (f. 1880), 
på Sorø 1895—97.

23. Pastor emer. Michael Brandt (f.
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1880), Dommerby pr. Højslev.
23. Pastor emer. Paul Theodor Neder - 

gaard (i. 1895), Vestersøgade 54, 
København V.

23. Fru ingeniør Edith Elinor Høyer, f. 
Christensen, Rødby.

24. Direktør, cand. polit. Per Aage Ma
this Lorenzen (f. 1915), Søholmen 4, 
Holte.

29. Oberstløjtnant Otto Josias Fedder- 
sen (f. 1890), Aarhus.

♦
Afdelingsleder ved mineralogisk- 

geologisk museum, dr. phil. Eigil Niel
se (s. ’29), blev ved Det kgl. danske Vi
denskabernes Selskabs møde den 9. 
april indvalgt som indenlandsk medlem 
af Selskabet.

*

Vicedirektør i Kb'hvns. skattevæsen 
Enevold Bredmose (s. ’16) er fra 1. maj 
1965 udnævnt til direktør srnst.

*
Den berømte rosportsmand, prokurist 

F. Aa. Hansen (r. ’21), præsident for 
Dansk Forening for Rosport, nedlagde 
på delegeretmødet den 7. marts sit 
hverv. Han blev genstand for en ene
stående og fortjent hyldest: Samtlige 
provinskredses formænd takkede ham 
i varme vendinger for hans indsats, 
Poul Kragh hyldede ham ligeledes med 
en særlig tak for en nobel og repræ
sentativ fremtræden i alle situationer, 
hjemme som i udlandet. Den nye præ
sident, Knud Olsen, bad ham om tilla
delse til at måtte udsætte en pokal 
med navnet »F. Aa.«, som skal udsættes 
i et endnu ikke bestemt løb og i hver 
sæson være et varigt minde om F. Aa. 
blandt de aktive roere. — Afgang med 
manér!

*
Fru Wille Møller, der siden frk. Eli

sabeth Vestergaards død den 8. maj
1964 har fungeret som forstanderinde 
for Sorø Husholdningsskole, er i marts
1965 på et bestyrelsesmøde i den selv

ejende institution formelt blevet ud
nævnt til forstanderinde. Fru Møller 
var ansat ved skolen 1938—46; efter 
privat virke tog hun 1957 atter en 
gerning op dér, og siden 1959 har hun 
i virkeligheden været fungerende for
standerinde. Skolen har hermed atter 
fået en dygtig og kyndig ledelse.

*

Stud. mag. i klinisk psykologi Lars 
van der Lieth (s. ’58) skal nu sammen 
med sin studiekollega Mette Bjøm er 
lede en af »Politiken« etableret under
søgelse af børns fritidsvaner. Allerede i 
gymnasiet havde børneproblemer hans 
interesse; i sin sommerferie tog han — 
uden løn — ansættelse som køkken
dreng hos Stig Guldberg i dennes lejr 
i Nysted for handicappede børn. Han 
har desuden studeret børnepsykolog! i 
Frankrig, ladet sig uddanne som spej
derleder for døve og foretager for tiden 
en række videnskabelige undersøgelser 
på Amtssygehuset i Glostrup. (»Politi
ken«, 12. april 1965).

*

Under 28. april 1965 er brandchef i 
København, civilingeniør Jan Hakon 
Ammitzbøll (s. ’21), udnævnt til ridder 
af Dannebrogsordenen.

*

Amerikanske studenter 
på Sorø Akademi:

40 amerikanske studenter besøgte 
den 12. marts Sorø Akademi. De er på 
et halvt års studieophold i Danmark 
som led i en treårig uddannelse ang. 
skoleforhold.

Lektor Molde bød velkommen, viste 
rundt på Akademiet og fortalte om 
stedets historie.

Om aftenen samledes holdet i Bal
dursalen, hvor adjunkt Rischel bød 
velkommen, og hvor en af skolens ele
ver fortalte de unge amerikanere om 
danske studenters forhold. Senere blev 
holdet fordelt på »gymnasiets« kamre, 
hvor de hyggede sig resten af aftenen. 

*
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For en fyldt festsal afholdtes Sorø 
Akademis forårskoncert den 25. marts. 
En strålende velkomst til våren og en 
påmindelse til de vordende Athene- 
sønner om, at tiden for deres Akade
mitid stunder mod enden. Koncerten 
var til stor hæder for arrangørerne: 
Adj. G. Rischel og organist Knud Vad 
samt de optrædende fra byens skoler 
og Akademiet. Man kunne glæde sig 
over et alsidigt program, spændende 
fra barokken til Carl Nielsen over Mo
zart, Beethoven, Schubert o.s.v., tillige 
omfattende korsang, kvartet, duet, vio
lin, klaver og firhændigt klaverspil.

*
Sorø Akademis skole havde den 7. 

april besøg af den nyudnævnte direktør 
for Grønlands tekniske Organisation P. 
Rosendahl, (s. ’39), som fortalte om det 
moderne Grønland. Grønland er nemlig 
ikke alene noget gammelt; et nyt 
Grønland er ved at gro frem — tekni
ske fremskridt tager sigte på at for
bedre de sanitære forhold, at udbygge 
erhvervslivet og at forbedre hospitaler 
og skoler m. v.

*
12 gymnaster fra Sorø deltog den 7. 

april i Viborg en turnering i finalen om 
Danmarksmesterskabet i holdgymna
stik for gymnasieskoler. I denne tur
nering har Sorø tidligere vundet over 
Maribo, Nakskov og Set. Knuds gym
nasium, så spændingen var stor. Resul
tat: Viborg vandt med 8,04 point, mens 
Sorø blev nr. 2 med 7,82 point.

*

Sorø Akademis skoleblad »Sie« har i 
februar udsendt et udmærket nummer, 
af hvis indhold særlig må fremhæves: 
1. En karakteristik af forfatteren So
phus Schandorph (s. 1855), denne fro
dige mand, der evnede at forene det 
fine med det grove; en ivrig soraner, 
der bl. a. besørgede Sor. Samt .s første 
samling sange; 2. »Midtersidens Gæst«, 
et interview med Sorøs nye kvindelige 
præst Elna Bækdorf, der om faget re

ligion fremsætter den fornuftige be
mærkning, at det skal være et kund
skabsfag om en af hovedhjørnestenene 
i vor kultur, og der bør både gives ka
rakterer og afholdes eksamen. Det 
theologiske studium anbefales varmt — 
det giver ikke alene det rent fagligt 
theologiske, men bringer kontakt med 
arkæologi, historie, filosofi og filologi.

Når der ses forholdsvis få »blå uni
former« (Akademister) ved gudstjene
sterne, beror det i nogen grad på uvi
denhed om, hvad det egentlig er, vi går 
og sysler med. Læs derfor »Kristeligt 
Dagblad«, så får man besked, og bladet 
indeholder tillige fremragende artikler 
om litteratur og anden kunst. — Heri 
har Elna Bækdorf ret — mange und
lader af vanetænkning (eller mangel på 
tænkning) at studere denne avis, en af 
vort lands bedste; den giver fortrinlig 
orientering om alle åndslivets områder, 
og begivenhederne refereres nøgternt 
og kort, uden sensationel opsætning; 
dette blad bringer aldrig et billede af 
det hus, hvorfra fru Petersen så en 
mistænkelig bil køre afsted i nattens 
mulm og mørke, belæsset med tyveko
ster. Ej heller ser man den interessante 
sprængte rude i en plyndret guldsme
debutik!

*

Overskæring:
Traditionen tro fejrede akademister

ne Valborgsaften (30. april) den årlige 
overskæring. Der brændtes bål i sko
ven, IIIG’s sorte huer gik op i luer; i 
fakkeltog begav man sig tilbage til 
skolen, og tale og sang skiftede til 
glæde for de mange tilskuere.

REDAKTION:

Højagervej 67, Rungsted Kyst, lektor P. Schjærff. 
Tlf. 86 38 32 (ansvarshavende) og Algade 70, Vor
dingborg, overbibliotekar C. G. Elberling, Tlf. 511 
(subs. 638).

EKSPEDITION:

Helgolandsgade 13, København V.
Direktør N. E. Løgstrup, Hilda 337.

Fr. Palm Greisens bogtrykkeri, København.
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Etablissementet

P A R N A S
Telf. Sorø 636 

Hotel — Restaurant

Kaina Rustolie - Kaina Vaabenolie - Kaina Loddefedt 
Nova Slagloddepulver - Nova Svejsepulver

De kendte Kaina- og Nova-Produkter 
fra Vissinggaard Laboratorium anvendes paa Værksteder 

Garager og Fabrikker overalt i Danmark.

Forlang Kaina- og Nova-Produkter hos Deres Handlende. 

Tanning St. VISSINGGAARD LABORATORIUM Tlf. Brædstrup 414

Elegante møde- og selskabs

lokaler

Vis-avis- Sorø Akademie 

Aben medio april-oktober 

Frede Lerche Madsen

—  til hård daglig belastning

S V E G A R D S
BOGHANDEL

SORØ
TLF. *27 . POSTKONTO 7163

Tlf. 4 - 1 3 4
1. kl. værelser og smukke
selskabslokaler
Største og førende

H O T E L  POSTGAARDEN, SO RØ

Hovedkontor:

VESTERBROGADE 8 - VESTERPORT 

KØBENHAVN V.

Telefon (01) 1166  6 6

S T A A L K O N T O R E T
V .  R. E. Brincker

Jæ gersborgvej 6 4  

Kgs. Lyngby 

Telt. (01) 8 8  2 6  2 2

MERKUR A/s
HERM ODSGADE 14 
Æ G IR  8888

Kajfe og The 

en gros



H R  F U ID M ÍG T IG
LOUIS VICTOR A MATHIESEN
VESTERBROS ADE 208*3 Tv

Kalundborg Shipping Agency
J. Rødgaard Hansen 
statsaut. skibsmægler 

Kalundborg

Befragtning og klarering

Telex: 5477 Kalship 
Telefon: 1700

FILTFABRIKEN
NORDEN

Lyngby Hovedg. 4, Lyngby 
Dir. Peter de Neergaard

Advokat

HARALD QVIST
Landsretssagfører 

Mødeberettiget for Højesteret 

Frederiksberggade 25 
C. 3264- M l.  3364 

Lrs. G. Tage Nielsens eftf.

BANKEN
fSO R Ø

O G  O M E G N

Johs. Brinck
AUT.

GAS- O G  VANDMESTER 

SORØ

Mogens Krog-Meyer
Højesteretssagfører

Gothersgade 109, K 

Minerva 5800


